Ilmu Usuluddin bermaksud satu ilmu yang membicarakan akidah agama Islam yang berhubung dengan ketuhanan, kenabian dan perkara ghaib seperti qada' dan qadar, hari akhirat, syurga dan neraka. Ilmu ini juga dikenali sebagai ilmu akidah, ilmu tawhid dan ilmu kalam. (kamus dewan, pprm.edu.my). Sementara itu menurut al-Iji (m. 756/1355) dalam karya beliau *al-Mawaqif fi 'ilm al-Kalam* (1948), ilmu kalam

ialah ilmu yang mengambil berat berkenaan menetapkan hujah kepercayaan agama dengan mengemukakan bukti dan menolak keraguan.

Berdasarkan kepada penjelasan diberikan apa yang boleh difahami sebagai integrasi ilmu Usuluddin ialah gabungan ilmu tersebut dengan beberapa perkara: